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Stwierdzono, że w przyrządach elek¬
trycznych, nagrzewających się do wysokiej
temperatury, napotyka się na trudności
przy zastosowaniu trzonków, wykonanych z
mas prasowanych, należących do mieszani¬
ny, zawierającej produkty kondensacji fe¬
nolu i aldehydu mrówkowego, ponieważ
materjał trzonka ulega rozkładowi dosta¬
tecznie szybko wskutek nagrzewania, się do
wysokiej temperatury i wskutek tego trzo¬
nek ulega przedwcześnie zniszczeniu.

Jeżeli natomiast tego rodzaju przy¬
rządy elektryczne zaopatrzy się w trzon¬
ki, sporządzone z materjałów, bardzo od¬
pornych na działanie ciepła i dających
się łatwo kształtować, jak np. cement az¬
bestowy, wówczas części trzonka, które są

ogrzane o wiele słabiej i na których znaj¬
dują się właśnie miejsca kontaktowe, bę¬
dą mogły pochłaniać dużo wilgoci i z te¬
go powodu trzonki tego rodzaju nie są
dostatecznie trwałe.

Rozpatrywane przyrządy elektryczne
są według wynalazku zaopatrzone w
trzonek, wykonany z materjału, odpornego
na działanie ciepła i używanego w prze¬
myśle ceramicznym, przyczem po ukształ¬
towaniu trzonka jest on traktowany sub¬
stancją organiczną w postaci żywicy,
zdolnej do twardnienia.

Stwierdzono, że przy zastosowaniu
trzonków, wykonanych w myśl wynalazku,
występujący przytern równomierny roz¬
kład substancji organicznej, znajdującej



się w gorącej części trzonka, nie oddzia¬
ływa szkodliwie w sposób widoczny na
wytrzymałość mechaniczną trzonka Rów¬
nież w miejscach chłodniejszych, gdzie
znajdują się kontakty elektryczne, wspo¬
mniana substancja organiczna pozostaje
nieuszkodzona. Ponadto Wymienione trak¬
towanie substancją organiczną zapobiega
pochłanianiu wilgoci przez mniej lub wię¬
cej porowaty materjał trzonka, odporny
na ciepło.

Jeżeli natomiast omawiany materjał,
odporny na ciepło, będzie zmieszany jed¬
nolicie z substancją organiczną np. zapo-
mocą walców i z tej Mieszaniny będzie
wykonany trzonek w sposób, znany w
technice prasowania żywic sztucznych,
wówczas wskutek ciepła, wypromieniowy-
wanego z przyrządu, materjał trzonka u-
legnie rozkładowi, a trzonek zniszczeniu.

Jako materjał, odporny na ciepło i na¬
dający się do zastosowania według wyna¬
lazku, można wymienić np. cement, azbest,
gips, cegłę wypaloną, szamot z ewentual¬
nym dodatkiem talku.

Jako żywica twardniejąca nadają się
szczególnie produkty kondensacji fenolu i
aldehydu mrówkowego, jednak mogą zna¬
leźć również zastosowanie produkty kon¬
densacji mocznika lub tiomocznika i alde¬
hydu mrówkowego, glyptale lub szellak.

Wynalazek nadaje się szczególnie do
zastosowania w elektrycznych lampach
wyładowczych, zawierających parę metali
trudnolotnych, jak sodu, magnezu, kadmu,
cynku lub talu, przyczem jedną taką
lampę przedstawiono tytułem przykładu
na rysunku i opisano niżej.

Na fig. 1 przedstawiono lampę wyła¬
dowczą, zaopatrzoną w trzonek częściowo
w przekroju, a częściowo w widoku, a na
fig. 2 — w przekroju poprzecznym wzdłuż
Imji // — // na fig. 1.

Lampa wyładowcza 1, przedstawiona
na rysunku, posiada kształt litery U i jest
zaopatrzona na obu końcach w słupki 2,

na których jest osadzona katoda żarowa
3. Lampa zawiera pewną ilość gazu szla¬
chetnego, np. neonu, pod ciśnieniem kilku
milimetrów słupa rtęci, a prócz tego za¬
wiera jeszcze pewną ilość sodu, wywiązu¬
jącego parę po uruchomieniu lampy, a to
w tym celu, aby lampa promieniowała in-
tensywnem światłem żółtem. Ścianka bań¬
ki lampy jest przytem bardzo gorąca.

Lampa jest zaopatrzona w trzonek 5,
który może być otrzymany w sposób na¬
stępujący.

Z mieszaniny, składającej się z jednej
części azbestu, jednej części cementu i z
dwóch części talku, wytłacza się na zimno,
po zarobieniu jej z wodą, trzonek, który
następnie jest suszony w ciągu 4 do 5 dni,
poczem zostaje ogrzany do 300°C i w tym
stanie zanurzony w 50% roztwór alkoho¬
lowy produktu kondensacji fenolu i alde¬
hydu mrówkowego, w którym pozostaje
około 12 godzin. Następnie trzonek zostaje
opłókany na powierzchni alkoholem i
wprowadzony do pieca w celu ogrzania,
przyczem temperatura zostaje obniżana
powoli aż do 180°C. To ogrzewanie trwa
półtorej godziny, poczem trzonek zostaje
ochłodzony w piecu. Trzonek na fig. 1 wy¬
kazuje na dolnym końcu dwa wydrążenia
cylindryczne, w które są wprowadzone
końce bańki lampy. Koniec 6 bańki lam¬
py jest przymocowany do trzonka 5 zapo-
mocą masy kitowej lub gipsowej 7. W tern
miejscu znajduje się przeto wspomniana
wyżej strefa trzonka, podlegająca podczas
pracy lampy działaniu wysokiej tempe¬
ratury. Trzonek jest wykonany jako trzo¬
nek bagnetowy. Obydwa kontakty 9 są po¬
łączone z elektrodami. Ponieważ każda e-
lektroda jest zaopatrzona tylko w jeden
drut, doprowadzający prąd, przeto katody
żarowe 3 nie mogą być nagrzewane specjal¬
nym prądem grzejnym, natomiast ogrze¬
wanie tych elektrod odbywa się prądem
wyładowczym. Jest również rzeczą możli¬
wą zaopatrzenie trzonka w tstką liczbę
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części kontaktowych, aby do katod żaro¬
wych można było doprowadzać specjalny
prąd grzejny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd elektryczny, zaopatrzo¬
ny w trzonek i nagrzewający się do wy¬
sokiej temperatury wpobliżu trzonka, a
szczególnie elektryczna lampa wyładow¬
cza, zawierająca parę metalu trudnolotne-
go, jak sodu, magnezu, kadmu, cynku lub
talu, znamienna tern, że trzonek jest wy¬
konany z materjału, odpornego na dzia¬
łanie ciepła i używanego w przemyśle ce¬
ramicznym, przyczem po ukształtowaniu
trzonka jest on traktowany sztuczną ży¬
wicą, zdolną do twardnienia.

2. Przyrząd elektryczny, zaopatrzony
w trzonek według zastrz. 1, znamienny

tern, że trzonek po ukształtowaniu zostaje
nasycony roztworem sztucznej żywicy,
zdolnej do twardnienia, a następnie jest
ogrzewany.

3. Przyrząd elektryczny, zaopatrzo¬
ny w trzonek według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że jako materjał, odporny na
ciepło, zastosowana jest mieszanina azbe¬
stu i cementu, a jako sztuczna żywica,
zdolna do twardnienia, produkt konden¬
sacji fenolu i aldehydu mrówkowego.

4. Przyrząd elektryczny, zaopatrzony
w trzonek według zastrz. 3, znamienny
tern, że prócz azbestu i cementu miesza¬
nina zawiera również talk.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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